PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2020, PREGÃO Nº 026/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO

DA SAÚDE PÚBLICA, COM ACESSO POR NAVEGADOR WEB, COMPREENDENDO:
LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO, SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO DE DADOS,
TREINAMENTO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO E HORAS TÉCNICAS DE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE SAÚDE PARA O MUNICÍPIO DE SÃO

SEBASTIÃO DO OESTE  - MG.

O Município de São Sebastião do Oeste, Estado de Minas Gerais, através da
Pregoeira, Sra Neuza Helena Meireles, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação no edital do pregão em referência, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

6.3.2 - Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já

exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da

empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios;

6.3.2.1 - O Balanço Patrimonial poderá ser atualizado até a data da apresentação da

proposta, devendo ser utilizado o Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna - IGP-

DI, publicado pela Fundação Getúlio Vargas ou outro indicador que o venha substituir,

mediante apresentação, junto à documentação, de memorial de cálculo assinado pelo

contador da empresa;

6.3.2.2 - As empresas com menos de um exercício financeiro devem apresentar Balanço

de Abertura ou último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso;

6.3.2.3 - Serão considerados, “na forma da lei”, o Balanço Patrimonial (inclusive o de

abertura) e demonstrações contábeis assim apresentados:

a) publicados em Diário Oficial; ou

b) publicados em Jornal; ou

c) por cópia ou fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial da sede ou

domicílio do licitante; ou

d) por cópia ou fotocópia do livro Diário, devidamente autenticado na Junta Comercial

da sede ou domicílio do licitante ou em outro órgão equivalente, inclusive com os

Termos de Abertura e de Encerramento;

6.3.2.4 - O Balanço Patrimonial e as demonstrações contábeis apresentadas deverão

conter assinatura do representante legal da empresa licitante e do seu contador ou, caso

apresentadas por meio de publicação, permitir a identificação do veículo e a data de sua

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

publicação. A indicação do nome do contador e do número do seu registro no Conselho

Regional de Contabilidade - CRC - são indispensáveis;

6.3.2.6 -  Análise contábil-financeira da empresa, para a avaliação de sua situação
financeira, a ser apresentada em memorial de cálculo dos índices de Liquidez Geral (LG):

LG =  ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
         PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

LC =  ATIVO CIRCULANTE

         PASSIVO CIRCULANTE

SG =         ATIVO TOTAL

    PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

1.18.1 -  Será considerada apta financeiramente a empresa que tiver os índices de

Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e o índice de Solvência Geral (SG) igual ou

maior que 1,5 (um vírgula cinco).

      LEIA-SE:

6.3.2 - Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já

exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da

empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios;

6.3.2.1 - O Balanço Patrimonial poderá ser atualizado até a data da apresentação da

proposta, devendo ser utilizado o Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna - IGP-

DI, publicado pela Fundação Getúlio Vargas ou outro indicador que o venha substituir,

mediante apresentação, junto à documentação, de memorial de cálculo assinado pelo

contador da empresa;

6.3.2.2 - As empresas com menos de um exercício financeiro devem apresentar Balanço

de Abertura ou último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso;

6.3.2.3 - Serão considerados, “na forma da lei”, o Balanço Patrimonial (inclusive o de

abertura) e demonstrações contábeis assim apresentados:

a) publicados em Diário Oficial; ou

b) publicados em Jornal; ou

c) por cópia ou fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial da sede ou

domicílio do licitante; ou

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

d) por cópia ou fotocópia do livro Diário, devidamente autenticado na Junta Comercial

da sede ou domicílio do licitante ou em outro órgão equivalente, inclusive com os

Termos de Abertura e de Encerramento;

6.3.2.4 - O Balanço Patrimonial e as demonstrações contábeis apresentadas deverão

conter assinatura do representante legal da empresa licitante e do seu contador ou, caso

apresentadas por meio de publicação, permitir a identificação do veículo e a data de sua

publicação. A indicação do nome do contador e do número do seu registro no Conselho

Regional de Contabilidade - CRC - são indispensáveis;

6.3.2.6 -  Análise contábil-financeira da empresa, para a avaliação de sua situação

financeira, a ser apresentada em memorial de cálculo dos índices de Liquidez Geral (LG):

LG =  ATIVO CIRCULANTE + REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
         PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

LC =  ATIVO CIRCULANTE

         PASSIVO CIRCULANTE

SG =         ATIVO TOTAL

    PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

1.18.1 -  Será considerada apta financeiramente a empresa que tiver os índices de

Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e o índice de Solvência Geral (SG) igual ou

maior que 1,0 (um).

1 - Permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital e seus anexos,
sua abertura permanecerá para 15/05/2020 às 08 horas.

São Sebastião do Oeste, 15 de maio de 2020.

Neuza Helena Meireles
Pregoeira